第２０回  遠賀町農業委員会総会議事録

１.日 時  令和７年２月１０日（月）

       午前８時５８分～午前１０時２５分

２．場 所  遠賀町役場 ２階 大会議室

1

第２０回 遠賀町農業委員会総会議事録

１．   日時   令和７年２月１０日（月）午前８時５８分～午前１０時２５分

２．   場所   遠賀町役場  ２階  大会議室

３．   出席委員（１４名）

議  長 １番  三原  高志（欠席 )

副議 長 ２番  安藤  敏生

委 員 ３番  石井  佐千生

委 員 ４番  林   長輝

委 員 ５番  原田  利春

委 員 ６番  加藤  陽一郎

委 員 ７番  米田  かおる

委   員  ８番  一田  孝雄

委   員   １番  秦   公美

委   員   ２番  白石  元弘

委   員   ３番  白木  敏明

委   員   ４番  松井   悟

委   員   ５番  矢野  英昭

委   員   ６番  吉田  茂三

委   員   ７番  髙崎  洋介

４．   ２月の農業相談委員

２番  安藤  敏生   委員

３番  石井  佐千生  委員

５．   議事日程

（１）付議案件

①  農地法第４条の規定による許可申請について

（●●●）

②  農用地利用集積計画の承認について

（中間管理事業）

2

③  荒廃農地に係る非農地判断について

       （２）報告案件

         ①  農地法第１８条第６項の規定による通知について

（３）その他の案件

①  視察研修について

②  次回３月総会の議場について

③  水張り問題について

６．   農業委員会事務局職員

          事務局長        濱田  美孝

        事務局職員    山下  啓輔

事務局職員    杉本  千晴

開  会     ８時   ５８分

議長     それでは本日の出席委員は農業委員８名中７名、推進委員７名

中７名の出席となっております。

農業委員の過半数の出席があり、総会が成立しています。

よって、ただいまより第２０回遠賀町農業委員会総会を開会

いたします。

議長     それでは次第の２、本日の農業相談員は２番安藤敏生委員、３

番石井佐千生委員が農業相談の当番ですが、相談の予約はあり

ません。

議長     次に本日の議案ですが、次第にありますように付議案件は農地

法第４条の規定による許可申請１件、農用地利用集積計画関係

１件、荒廃農地に係る非農地判断について１件となっていま

す。ご審議のほどよろしくお願いします。

議長      なお本日の総会の会議書記ですが、事務局職員の山下を指名

3

します。

議長     では、現地調査を伴う案件について事務局より一括して説明を

お願いします。

事務局     はい。それでは議案書の１ページをお開きください。

付議案件①農地法第４条の規定による許可申請についてでご

ざいます。

申請人が別府にお住まいの●●●氏で、申請地が３ページの

字図にありますように大字別府字松ヶ崎３７１５番１、３７

１５番２、３７１５番３、３７１８番、３７１７番１（一

部）、３７１７番２（一部）の６筆、地目はすべて田。合計

面積は１９６５ .２８㎡です。

農地区域が農業振興地域外で、土地の用途区分は第二種低層

住居専用地域の第３種農地となっております。

申請理由は共同住宅建築（２棟２０戸）となっております。

申請に関する確実性については関係書類で確認をしておりま

す。営農の支障については生産組合長さんの無条件承諾とな

っております。

４ページが事業計画書です。転用目的は２棟２０戸の共同住

宅の建設で、施工計画は令和７年３月から着工し、令和７年

１２月に完了となる見込みです。給水計画は公共上水道とな

っております。

５ページが被害防除計画書です。雨水の排水は水路放流、汚

水・生活雑排水は合併浄化槽となっております。

用地造成に伴う被害防除としては「擁壁を設けること」とな

っております。

６ページが現況平面図です。西と南には宅地や公園が隣接し

ており、東側は道路に面しています。また、北側は農地と隣

接しています。

７ページが土地利用計画図および縦横断図です。東の道路側

を入口にし、建物は西側に２棟建てる計画です。申請地全体

に土を入れ、アスファルト舗装を行い、周囲をコンクリート

ブロックおよびメッシュフェンスで囲い、土留め工事を行い

ます。計画図の上と左にそれぞれ縦横断図があります。

全体に土を入れ約７４㎝盛土を行う計画です。

4

８ページが排水計画図です。汚水・生活雑排水は申請地の中

央にある合併浄化槽へ接続する計画です。また、雨水は敷地

内に設置する側溝を通じて東側の水路への放流となっており

ます。

９ページが建物の平面図です。

２棟建てますが、構造が同じであったため図面は１つのみつ

けています。

１０ページが建物の立面図です。

１１ページが関係者説明に関する調査票です。関係者には説

明を行い了承を得ています。

続きまして２２ページをお開きください。

虫生津の大谷の方に現地確認に行きたいと思いますので、先

に荒廃農地について説明をさせていただきます。付議案件③

荒廃農地に係る非農地判断についてでございます。現地確認

を行った農地は田が４筆４ ,１６８㎡、畑が４０筆１６ ,７１

８㎡、合計４４筆、２０ ,８８６㎡です。

１月１６日に鬼津と虫生津、１月１７日に別府を地元の生産

組合長・農業委員・推進委員、会長副会長及び事務局により

現地調査しております。

２３ページが現地調査一覧です。荒廃農地の状況は２種類あ

りまして、ここでは荒廃農地の状況①が森林のようになって

おり、農地に復元するための物理的な条件整備が著しく困難

なものとなっております。また、状況②は周囲の状況から見

て農地として復元しても継続利用することができないと見込

まれるものとなっております。

それでは、お手元にお配りしている資料でご説明していきま

す。

まず鬼津からです。１ページ、２ページが鬼津です。１ペー

ジ目が全体がわかる航空写真となっておりまして、２ページ

目が現地の写真となっております。航空写真の地図に載って

いる番号と写真の番号は一致しております。

では鬼津の①２６９８番６です。こちらは２ページ目の写真

を見ていただいてもわかるとおり、全体に木が生えて山林化

しておりますので荒廃農地１と判断しております。

次に写真②鬼津２９５０番です。こちらも木が生えて山林の

5

ようになっているため荒廃農地１と判断しております。

次に写真③鬼津３２９４番１です。こちらも全体が竹林化し

て、木も生えておりますので山林として荒廃農地１と判断し

ております。

次に別府①です。３ページから６ページとなっております。

３ページの位置図と４ページから６ページまでの写真をご覧

ください。写真④の別府２６３０番から２６３２番６の計８

筆です。こちらは山林の一部となっており、まとめて判断し

ております。写真をご覧ください。２枚目の写真が中の写真

ですが、木と竹が生えており山林の一部となっていますの

で、荒廃農地１と判断しております。

次に写真⑤別府の２６６９番から２６７４番の４筆です。こ

ちらも同じく写真のように竹と木が生えており、山林の一部

となっているため、荒廃農地１と判断しております。次に５

ページの写真をご覧ください。写真⑥です。別府２６７８

番、２６７９番、２６８０番の３筆です。２枚目の写真がも

う少し近くに寄ったものです。こちらも山林の一部で竹と木

が生えている状態になっておりますので、荒廃農地１と判断

しております。

次に写真⑦別府２６８６番です。こちらも写真のとおり傾斜

のある斜面に木が生えておりますので、山林化ということで

荒廃農地１と判断しております。

次に６ページ、写真⑧別府２６４３番です。１枚目の写真は

遠いので２枚目の近づいたものをご覧ください。木が全体に

生えており、山林の一部となっておりますので、荒廃農地１

と判断しております。別府の①は以上です。

次に別府の②です。７ページ、８ページです。写真の⑨から

ご説明します。写真⑨別府の３０１４番から３０４４番まで

です。７ページの図で言うとオレンジで囲った部分を一体的

に確認しております。計１３筆あります。こちらも写真の位

置図を見てわかるように山林の中にありまして、竹と木が生

えた状態で山林化しておりますので、荒廃農地１と判断して

おります。次に写真の⑩です。少しわかりづらいですが○で

囲った部分が３筆写っているものです。こちらも木や竹が全

体的に生えている斜面となっております。こちらも同じよう

に山林化しているということで荒廃農地１と判断しておりま

6

す。別府の②は以上です。

次に虫生津の①です。９ページ、１０ページをご覧くださ

い。写真⑪虫生津１６０７番、１６０８番の２筆です。

２枚目の写真を見ていただくとわかるように、少しわかりづ

らいですが、２ｍくらい高くなっている農地です。ここに行

く道もなく、木が全体的に生えて山林化しているので荒廃農

地１と判断しています。

次に虫生津の②です。１１ページ、１２ページをご覧くださ

い。写真の⑫虫生津３４１番２です。こちらも竹と木が生え

ており、山林化に近い状態で、またここにつきましては隣接

農地がなく２１㎡しかないところですので、農地に戻したと

しても農業ができないような農地と判断して、荒廃農地１か

つ荒廃農地２と判断しております。

次に写真⑬虫生津５０４番１です。こちらは全体的に傾斜の

ある細い土地ですが、竹も木も生えてなく、まだ何か農業が

できる土地という判断で、荒廃農地ではない適正な農地であ

るという判断になりました。

      次に１３ページ、１４ページの虫生津③をご覧ください。

写真の⑭虫生津１８１５番です。写真を見てわかるよう

にガードレールのだいぶ下の方の農地です。木が全体的に生え

ていて、位置図を見てもわかるとおり山林の一部となっており

ますので荒廃農地１と判断しています。

次に写真の⑮をご覧ください。今回こちらの２筆を現地確認

に行こうと思っております。虫生津１８１７番、虫生津１８

１８番の２筆です。写真を見ていただいてわかるように、水

路を挟んで奥側になりますが、全体的に木が生えていて山林

の一部となっているため、荒廃農地１と判断しています。最

後に写真の⑯虫生津１８３０番です。こちらは○で囲ったあ

たりになりますが、山林の中の一部で木が生えている状態な

ので、荒廃農地１と判断しております。

では議案書の２２ページにお戻りください。今ご説明したも

のが非農地判断の現地調査の結果の説明です。今回の現地調

査の結果、非農地として判断する農地は田が４筆４ ,１６８

㎡、畑が１筆は適正とみなされておりますので、３９筆１６ ,

５２１㎡、合計４３筆、２０ ,６８９㎡となっております。

7

以上が現地調査を伴う案件の説明です。

議長     本来なら全部見ていただいた方がいいのですが、全部となると

大変ですので、今日は写真⑮の虫生津だけということになりま

す。事前に担当地区の農業委員・推進委員の方には見ていただ

いております。それではこれより現地調査を行いますので、総

会を暫時休憩します。

休  憩    ９時   ２５分

－   現地調査後   －

再  開    １０時   ０４分

議長     再開します。

       それでは、付議案件①を議題に供します。

      地区担当の加藤陽一郎委員および吉田茂三委員から報告をお願

いします。

地元委員   現地を見ていただいた通り問題はないと思われますので、ご審

（６番）   議のほどよろしくお願いいたします

地元委員   問題はないと思われますので、ご審議のほどよろしくお願

（６番）   いいたします。

議長     本件について発言のある委員は挙手願います。

【ありません。】の声

議長     無いようですので、これより採決に移ります。

付議案件①農地法第４条の規定による許可申請について、原案

のとおり承認される農業委員の挙手を求めます。

8

【挙手の人数を確認】

議長     賛成６名で付議案件①は承認されました。

続きまして付議案件②について事務局より説明をお願いしま

す。

事務局    議案書の１２ページから２１ページをお開きください。

付議案件②農用地利用集積計画の承認についてでございます。

      ５月からの契約案件であり、円滑化事業からの更新や新規契約

など合わせて全１６２筆、面積が２２９ ,４１５㎡となってお

ります。

議長     ありがとうございました。それでは本件について発言のある委

員は挙手願います。

【ありません。】の声

議長     無いようですので、これより採決に移ります。

付議案件②農用地利用集積計画の承認について、原案のとおり

承認される農業委員の挙手を求めます。

【挙手の人数を確認】

議長     賛成６名で付議案件②は承認されました。

続いて付議案件③について事務局より説明をお願いします。

事務局    先ほどご説明したとおり、現地調査の結果非農地と判断する野

農地として田が４筆４ ,１６８㎡、畑が３９筆１６ ,５２１㎡、

計４３筆２０ ,６８９㎡となっております。ご審議くださいま

すようお願いいたします。

議長     それでは本件について発言のある委員は挙手願います。

【ありません。】の声

議長     無いようですので、これより採決に移ります。

9

付議案件③荒廃農地に係る非農地判断について、原案のとおり

承認される農業委員の挙手を求めます。

【挙手の人数を確認】

議長     賛成６名で付議案件③は承認されました。

それでは報告案件①について事務局より説明をお願いしま

す。

事務局    議案書の２４ページをお開きください。

      報告案件①農地法第１８条第６項の規定による通知についてで

ございます。

利用権の合意解約ですが、耕作者の変更および中間管理への移

行のための解約で、計３筆、合わせて４ ,４０１㎡となってお

ります。

議長     報告案件①について、質疑、意見がございますか。

【ありません。】の声

議長     それではその他の案件について事務局より説明をお願いしま

す。

事務局    ①次回３月総会議場について説明。

②水張り問題について説明。

その他の案件については以上です。

議長     皆さんの方から他に何か意見などありませんか。

【ありません。】の声

議長     以上をもって、第２０回遠賀町農業委員会総会を閉会いたしま

す。ありがとうございました。

閉  会    １０時   ２５分